28. Ce qui l'ayant fâché, il ne voulait point entrer ; mais son père étant sorti pour l'en prier,

29. Celui-ci prit la parole, et lui-dit : Voilà déjà

annis servio tibi, et nunquam mandatum tuum præterivi, et nunquam dedisti mihi hædum, ut cum amicis meis epularer :

30. Sed postquam filius tuus hic, qui devoravit substantiam suam cum meretricibus, venit, occidisti illi vitalium saginatum.

31. At ipse dixit illi : Fili, tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt.

32. Epulari autem et gaudere oportebat, quia frater tuus hic mortuus erat, et revixit : perierat, et inventus est.

tant d'années que je vous sers, et je ne vous ai jamais désobéi en rien de ce que vous m'avez commandé ; cependant vous ne m'avez jamais doané un chevreau pour me divertir avec mes amis.

30. Mais aussitôt que votre autre fils, qui a mangé son bien avec des femmes perdues, est revenu, vous avez tué pour lui un veau gras.

31. Le père lui dit : Mon fils, vous êtes toujours avec moi, et tout ce que j'ai est à vous.

32. Mais il fallait bien faire un festin, et nous réjouir, parce que votre frère que voici était mort, et il est ressuscité ; il était perdu, et il est retrouvé.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — ERANT APPROPINQUANTES, appropinquabant quodam tempore, vel seobant appropinquare, familiariter accedere, quando res ferret.

EI, Jesu ; freti perspectâ ejus humanitate, quâ neminem fastidiret.

PUBLICANI. Præcedit Græcè omnes, quod est, multi, vel quivis sine discrimine ; quod tamen Syriacè non magis legitur quàm Latine.

ET ALII PECCATORES, infames reputati ; de quo jamdù egimus.

UT AUDIRENT ILLUM, prædicantem : *Pœnitentiam agite : appropinquavit enim regnum caelorum.* Non accesserunt ad Jesum, ut fautorem scelerum ac peccatorum suorum, sed ut ægroti ad medicum, ut sanarentur. Allecti enim promissione regni caelorum, provocabant ad penitentiam quam Jesus requirebat, agnoscentes eâ sibi opus esse, quippe peccatoribus.

VERS. 2. — MURMURABANT, clam Jesu apud populum sequacem id reprehendebant, quod laudare oportebat, et gratulari peccatoribus penitentiam.

PHARISÆI, qui nusquam aberant, sed omnia Jesu curiosè observabant, si quid rapere in calumniam possent.

— QUA, superest quod ad sensum.

Hic, qui propheta videri, et haberi vir sanctus uli.

PECCATORES, homines peccatis infames, quales inter alios erant publicani, perjuriis, rapinis, pauperumque oppressionibus infames ; manifesti malique exempli et quasi incorrigibiles peccatores. Publicanum ad exemplum summæ nequitiae ubique ponit.

RECIPIT, ad colloquium.

MANDUCAT CUM ILLIS. Verisimile est, postquam Jesus concionatus fuisset, prandium Jesu ab his sæpè oblatum fuisse, ut quibus placuisset concio. Volunt autem dicere id non licere per legem, nec Jesum id factu-

VERS. 1. — ERANT AUTEM APPROPINQUANTES EI, spontè scilicet ad ipsum veniebant, PUBLICANI, GRÆCÈ OMNES, id est, quivis sine discrimine, ET PECCATORES, publicis peccatis infames, tanquam ægroti ad medicum, allecti videlicet promissione regni caelorum et spe sanitatis, UT AUDIRENT ILLUM, ad concipiendam penitentiam.

VERS. 2. — ET MURMURABANT PHARISÆI, etc., QUA HIC PECCATORES RECIPIT, ad colloquium et familiaritatem, imò, quod indignius, MANDUCAT CUM ILLIS, passim scilicet occasione datâ. Significatum volunt, si vir sanctus esset, malorum consuetudinem ei vitandam fuisse, quod cum non faciat eis esse similem, quorum

rum, si propheta aut vir sanctus esset, imò verò talem judicandum, quales sunt ii quorum contubernio utitur, ut solet similis simili gaudere. Nam si ex legis præscripto, omnis corporis immunditia vitandâ est, quantò magis peccati, quod possit etiam ad sui imitationem trahere, à quo cavendum lex omnis inculcat, et malorum docet vitanda consortia ? Ipsi ergo, publicorum peccatorum consortium vitabant quàm accuratissimè, et ne alloquio quidem eos dignabantur, multò minùs mensâ aut consuetudine. Hinc sapiùs hoc commentum Christo objecerunt ; vide Matth. 9, v. 11, et sup. 7, v. 59. Hi oderant tantùm et vitabant peccatores, cum verâ pietatis sit, omnium, omni occasione, procurare salutem, peccantes ad meliora revocare, pœnitentes summo cum charitatis affectu recipere.

VERS. 3. — ET AIT, *Jesu*, quod Syrus addit.

AD ILLOS refutandos. Quamvis responso essent indigni, pro solità tamen mansuetudine, reddidit facti sui rationem.

PARABOLAM, similitudinem. Cum aliis aliis argumentis eos refutasset, jam id fecit, allatis ordine tribus similitudinibus, ferè sumptis à rebus quæ inter homines fieri consueverunt, de ove, drachmâ, filio, perditis ; quibus declarat, quàm grata sit Deo peccatorum conversio, et quantâ proinde curâ sint requirendi, quantâque clementiâ suscipiendi ; nec tantùm non obmurmurandum iis qui requirunt peccatores ac suscipiunt, sed è contrario congratulandum et suscipientibus et susceptis.

VERS. 4. — QUIS EX VOBIS HOMO, quis homo ex vobis, quis hominum ex vobis, quis vestrum.

QUI HABET, HABENS CENTUM OVES, dives licet sit gregis centum ovium.

ET SI PERDIDERIT, et perdens, Latine claritùs omititur *et*.

utitur consuetudine. Ipsi enim præ fastu ad sanctimoniam ostentationem diligenter vitabant peccatorum consortia, ne scilicet contaminarentur. Dominus verò se rectè facere declarat tribus parabolis seu similitudinibus ex communi usu sumptis, de ove et drachmâ perditis, ac de filio prodigo. Primæ verò parabolæ, quæ Matthæi 18, et secundæ, quæ et similis est, scopus non est alius, nisi ut ostendat, quemadmodùm pastor pecorum, qui ex multis ovibus unam amissam diligenter quærît, de inventâ gaudet, eamque reportat in humeris, et alios ad congaudendum excitat, non reprehenditur, sed laudatur, multò minùs se reprehendi debere, qui velut pastor animum ul-

UNAM, vel unam solam.

NONNE, etc., unus damno tantoperè commovetur, ut (*dimittit*) relinquat cæteras omnes, alterius custodiæ commissas in DESERTO, ubi pasci graminibus consueverunt. ET VADIT AD. Abit sollicitus quaesitum. ILLAM QUÆ PERIERAT seu perit. Græcè, perditam.

DONEC, non cessans à quærendo, non conquiescens, donec inveniat.

VERS. 5. — IMPONIT, scilicet nonne: Nonne imponi, id enim moris est, nam cum tardigrada sit ovicula, celerius gestatur per viam quam agitur. Gregorius Nyssenus, in Catena: *Cùm autem pastor invenisset ovem, inquit, non punit, non duxit ad gregem urgendo, sed superponens humero et portans, clementer annumeravit gregi.*

GAUDENS, ampliùs de eà, quam de nonaginta novem, quibus nullum imminuerat periculum. Gaudebit, inquam, actu, id est, singulari quodam et præsentis gaudii. Non est sententia, magis diligi aut pluris fieri unam ovem inventam quam multas nunquam perditas, sed singulari quâdam et præsentis lætitiâ dominum affici propter hanc ovem, quâ non afficiatur propter reliquas; tum quòd singularis ratio cogitandi ac lætandi de hâc occurrat, inventio, inquam, perditæ, quæ non occurrit de aliis (unde et solent homines de novis ac felicibus fortunis magis cogitare ac lætari quam de veteribus etiam majoris momenti), tum quòd gaudium animi de hâc ove inventâ, propter oppositam animi tristitiam de eadem mox perditâ, magis sentiatur quam illud quod animo inheret de cæteris simul omnibus, quod utique habitu majus est.

VERS. 6. — VENIENS, cum venerit.

CONVOCAT, nonne convocat AMICOS. Magnum gaudium inus contineri sic nequit, ut cum amicis non communicetur.

CONGRATULAMINI, congratulemini mihi, gaudete mecum.

QUÆ PERIERAT. Perditam? Non jaecat nonaginta novem sibi salvas, de unâ receptâ gloriatur, eaque

trò ad se venientes erraticas oves suscipit, et humaniter tractat. Idem judicium de parabolâ drachmæ. Quamvis ergo ille sit utriusque scopus, et ex eo utranque facili liceret intelligere, sine scrupulosa inquisitione, quid per singulas earum partes significetur; quia tamen omnes veteres tam Latini, quam Græci per earum singulas aliquid significatum esse voluerunt, et ipse delectus exemplorum atque accurata descriptio hoc videtur postulare, meritò quoque de hoc satagendum est. Homo igitur ille Christum, verum pastorem, designat: CENTUM oves perique anti-qui, ut Cyril. in Catena, Gregor. in hoc Evang., Theophyl. et alii intelligunt totam naturam rationalem ex hominibus et angelis constantem, et ita NONAGINTA NOVEM IN DESERTO relictas, esse angelos in cælis, UNAM VERO PERDITAM sive errantem humanum genus. Sed qui ovis perditâ cum relictis reliquis ejusdem gregis ante tuit, angeli verò velut aliud armentum sub eodem pastore constituent, hinc insinuat August., lib. 2 Quæst. evang., q. 32, et ut videtur, aptius ad propositum, gregem centum ovium esse humanum genus; quamvis quòd nonaginta novem in deserto putet esse Pharisæos, solitudinem in animo, id est, superbiam gerentes quòd soli justi videri velent, proposito minùs quadret, quia certum est, illas

unâ videtur sibi oculoior, quam cæteris omnibus. Porrò interrogatio hactenus pendens, æquivalet affirmationi; q. d.: Ita omninò est, ita se res habet in humanis, vel vobis ipsis testibus.

VERS. 7. — DICO VOBIS. Accommodat extremum similitudinis proposito, reliqua intelligenda relinquens.

ITA, etc., similiter. Quemadmodum homo ille lætatur cum amicis et vicinis suis, ob unam ovem quam recuperavit, magis quam ob reliquas nonaginta novem oves suas, quæ nunquam sunt periclitatæ; sic gaudium erit, pro, est, seu esse solet, gaudetur.

IN CÆLO, inter eos qui cælos habitant, inter angelos; quos nominat, infra, v. 10; nam illi soli, cum Christus hæc diceret, cælos incolebant. Deum ipsum non nominat, quia is immutabilis est, nec ob recens quod accidat, et attentè ab ipso consideretur, bonum, nova ipsi oritur animi affectio, quemadmodum angelis, quibus accidentarium gaudium intendi, remitti, adeoque desinere potest.

SUPER, de uno, solo PECCATORE, qui peccando, à Deo ejusque lege recesserat, ac proinde perierat, æternâ morte dignus.

PENITENTIAM AGENTE, si penitentiam agat, si ad Deum convertatur, si peccata detestatus vitam ineat secundum præscriptum divinæ legis. Non imputant illi pristinos errores, quos semel condonârît Deus, sed applaudunt ad novæ vitæ studium recurrenti. Subindicat autem, penitentiam hominum in terrâ, notam esse beatis in cælo; nec enim gaudere quis potest de re incognitâ. Sed quare celestes gaudent de peccatore converso? an quia ipsi erga homines benigni sunt, quod ait Euthymius? an quia peccator qui fuerat, ipsis similis redditur, justus ac sanctus? vel quia numerus ipsorum reparatur? aut quia dilatatur Dei gloria ac regnum? Hæc omnia vera sunt, sed quæ hûc potissimum spectat ratio, est, quia sciunt, peccatoris conversionem rem esse Deo gratissimam, qui omnes homines tenerè diligit, tanquam oves pascuæ suæ, nec quemquam eorum perire velit. *Id* os-

nonaginta novem oves fuisse salvas. Itaque ovis perditâ est singularis quisque peccator, per fidei aut morum dissonantiam aberrans à societate bonorum. Hunc docet Christus non esse negligendum, quasi jactura esset parvi pretii, sed reliquorum curâ ad tempus postpositâ esse sollicitè reducendum.

VERS. 5. — TALEM ITAQUE CUM CHRISTUS INVENERIT, IMPONIT IN HUMEROS, id est, per summam humanitatem supportat infirmitatem ejus, donec paulatim robur accipiat, ad subeundos labores penitentiae, de quâ Christil humanitate vide Isaiam, c. 4, v. 11: *In brachio suo congregabit agnos*, etc. Facit etiam hoc GAUDENS, præ humanitatis magnitudine quasi sibi adhuc magnum obtigisset beneficium. Quod exemplar humanissimæ pietatis tanti fecerunt veteres, ut hanc imaginem pastoris, ovem in humeris reportantis, sacris calicibus insculperent, teste Tertul., de Pudicitia, c. 7 et 10. Quæ verò v. 6, pastor pecorum ad amicos et vicinos narratur dicere, exponit ipse Christus, applicans parabolam ad propositum, ex aliquâ parte relinquendo reliqua.

VERS. 7. — DICO VOBIS, seriò et graviter, licet rem vobis incognitam et vestro judicio paradoxam, quòd ITA, ad similitudinem scilicet pastoris gaudentis, et amicos ad congratulandum invitantis, GAUDIUM ERIT

tendit, inquit Euthymius, *Deum vehementer sitire cuiusvis peccatoris poenitentiam*. Cùm itaque intelligunt reverti ad Deum, hominem qui fuerat aversus, latentur et exsultant, quia Dei desiderio et erga homines amori satisfiat, Dei, inquam, quem unum amant, et quibus id solum gratum est, quod illi. Nec qualemque gaudium de peccatoris conversione cœlitibus est, sed

QUAM SUPER, majus quàm de NONAGINTA NOVEM, id est, multis, numerus certus pro incerto, respectu ad parabolam habito.

JUSTIS, qui permanserint justì et Deo grati.

QUI NON INDIGENT POENITENTIA, seu conversione ad Deum, quia à Deo ejusque lege non recesserunt. Non est justus, qui non quotidie confiteri peccata sua debeat, et orare : *Dimitte nobis debita nostra* : verum loquitur hic Servator, de poenitentia ineunda ob hujusmodi peccata quæ à Deo separarint ; justì à peccatis immunes non sunt, verum hujusmodi quæ Dei gratiam non excludant. Porrò quòd dicitur, majus in cœlo esse gaudium de uno solo peccatore poenitente quàm de multis justis perseverantibus, intellige gaudium novum ac præsens, quòd nova ac singularis ratio gaudendi occurrat de illo, quæ non occurrit de his. Quæ tamen ratio non præfert illum his ; sed quemadmodum patrem contingat amplius lætari, de unius ex filiis suis convalescentia, aut ex periculo evasione, quàm de constanti reliquorum salute, tametsi hos quàm illum magis diligat. Jam sententia et mens Salvatoris est : Si tantum est in cœlo gaudium, de poenitentia unius peccatoris ; ergo Deo gratissima est poenitentia peccatoris : cœlitibus enim nihil placet, nisi quod Deo gratum sit. Si Deo grata est poenitentia unius peccatoris, quantò magis multorum, adeòque omnium ? Si omnium peccatorum poenitentia sive conversio Deo grata est, ergo rectè facio ego, qui hic in terrâ modis omnibus laboro, ut peccatores ad poenitentiam et salutem adducam ; nec proinde locus est obmurmurationibus vestris, iniquis illis, et adversariis Deo omnibusque cœlitibus. Certè Deus, licet infinitum hominum abs se conditorum numerum possideat, ne unum tamen illorum perire vult, sed ad unum omnes salvos fieri, 1 Tim. 2, v. 4. Quòd si ergo quis eorum, deserto Deo, perditionis periculo se exposuerit, prout sanè multi ; non est committendum, ut eorum qui se meliores existimant, vel negligentia

IN CÆLO, tum ipsi pastori Christo ut homini, tum angelis, et animabus justis, tanquàm vicinis in cœlo commemorantibus. Hæc enim omnia comprehendit illud, *erit*, tametsi tunc neque Christus ut homo, neque animæ in cœlo essent ; quanquàm illud, *erit*, etiam pro, est vel esse solet, exponi posset : SUPER UNO PECCATORE POENITENTIAM AGENTE, et ita scilicet revertente ad pastorem et gregem, QUAM SUPER, subaudi, majus quàm, NONAGINTA NOVEM JUSTIS, id est, super multis ; numerus enim certus pro incerto ponitur ; sed habetur respectus ad parabolam, ubi expressus erat ille numerus : qui non indigent poenitentia, quæ revertantur ad Deum ab errore quo carent. Ex quibus duabus particulis, uno peccatore, et nonaginta novem iustis, patet quàm rectè supra dixerimus, ovem errantem

pereant, vel superbià ac despectione à pietate omnino abalienentur ; sed rem Deo cœlitibusque jucundissimam faciunt, qui instar ovium perditarum quaesitos, ad Deum conantur reducere ; ut certè multò majus studium meretur hæc res, quàm vilis ovicula recuperatio : quod præcipuum munus obit Filii hominis, qui venit *querere et salvare quod perierat*, infra 19, v. 10, Matth. 18, v. 11.

QUÆ MULIER, è vulgo.

DRACHMAS. Genus nummi argentei est drachma, cum pondere drachmæ, ejus valoris ejus est regalis Hispanicus simplex, quod jam sæpè diximus.

DECEM. Mulierum est pecuniam minutam servare ac dispensare.

UNAM, vel unam solam.

LUCERNAM, quæ scrutetur omnes angulos domus.

EVERRIT, adhibitis scopis movet sordes totius domus, necubi inter sordes lateat. *Et everrit domum*. Ita rectè emendarunt Romani correctores, pro *evertit*, quod plerique omnes libri habent ; *everrit*, quod est verit sive scopat, ut ait Epanorthotes noster manuscriptus. Omnes enim hactenus adnotarunt ita esse legendum, quia sic clarè et Græca et Syra habeant : sed sære defuerunt libri. Hænticus invenit unum, qui scribat *verrit* : nos in Regio textu, ex Complutensi expresso, et in Missali Romano P. V jussu edito, dominicâ tertîa post Pentecosten, quemadmodum jam in Sixtina Bibliis, legimus *everrit*. Zegerus indicat ita apud Chrysologum legi. D. Gregorius, homil. 34 in Evangelia, etsi exponat *everit*, quod est, perturbat, notat tamen in aliis codicibus scribi, *emundat*, quomouò certè habet Ambrosius initio epistolæ primæ, et *mundans domum suam*. Fuit hæc altera versio, quam si interpres secutus fuisset, aut certè vertisset et scopis mundat domum, ut supra, cap. 11, v. 25, non fuisset relictus depravationi locus.

DILIGENTER, accuratè, nec facit quærendum finem donec inveniat.

VERS. 9. — CUM INVENERIT, scilicet gaudet de eâ inventâ, magis quàm de reliquis novem servatis.

CONVOCAT. Non temperat sibi præ gaudio, quin rem significet amicis suis omnibus.

QUAM PERDIDERAM ? Hic finit interrogatio, æquipollens affirmationi, quòd ita fieri soleat inter homines ; estque hæc similitudo eadem cum præcedente, certè eodem fine et scopo allata ; in quâ drachmæ compa-

esse nunquamque peccatorem, et nonaginta novem in deserto esse non superbos, sed honorum societatem.

VERS. 8. — AUT QUÆ MULIER HABENS DRACHMA DECEM. Idem et hic scopus est ; ubi similiter *navter* typum gerit Christi, seu sapientiæ incarnatæ ; drachma, id est, nummus argenteus vel aureus, pondere unius drachmæ cusus, significat hominem, ejus menti imago Dei impressa est, sicut nummo imago regis. Miratur autem latèque tractat August., lib. 8 Contess., unde fiat quòd majus sit gaudium de uno poenitente quàm de multis justis, cum majus bonum videatur postulare majus gaudium ; et allatis pluribus exemplis, illum esse modum omnium rerum, ut majus gaudium majore molestia aut periculo præcedatur. Quo significat hoc per accidens fieri ratione periculi

ratur homo, quòd, ut drachmæ imago regis, ita menti hominis Dei imago impressa sit.

VERS. 10. — *EXIT*; Græcè, *est, fit*.

CORAM, superest Latinæ phrasi.

ANGELIS DEI in cælo SUPER UNO, majus etiam quàm super novem justis; id quod tamen non addit, quia jam dixerat, *quàm super nonaginta novem*.

Reliqua pete ex versu 7 præcedente.

VERS. 11. — *AIT AUTEM*. SYRUS: *Et dicebat eis rursùm Jesus*. Addidit tertiam parabolam seu similitudinem, eòdem pertinentem, sed longè ampliolem pluraque significantem; describentem, inquam, latè et vitam perditam peccatoris, et poenitentiam illius, et facilem Dei condonationem, obmurmurationem denique justorum aut qui justis sibi viderentur.

HOMO QUIDAM, dives; videtur res gesta narrari, sed non est nisi ficta historia, quâ allegoricè seu ænigmaticè describit Jesus, quod vult intelligi, sicut alias sæpiùs.

DROS FILIOS, talis ingenii, quale mox describitur. Intelligit Jesus seipsum, unum cum Patre et Spiritu sancto Deum, qui justificet et adoptet in filios, varix indolis homines, quosdam in justitiâ perseverantes, quosdam inconstantes et à justitiâ descidentes. *Est enim*, inquit Euthymius, *et justorum pater et peccatorum, utpote per (circumcisionem aut) lavari regenerationem ab ipso adoptatorum; de fidelibus enim sermo est*. Peccatores intelliguntur publicani, meretrices, aliique peccatis publicè infames. Justorum autem genere comprehenduntur tam illi qui suâ aliorumque hominum opinione, quàm qui reverè suam justiam.

VERS. 12. — *ADOLESCENTIOR*, junior, ut solent juniores minùs sapere, menteque inconstantiores esse, et minùs ferentes alienum imperium, aspirare ad libertatem.

DA MIHI liberum usum portionis seu partis substantiæ, facultatum, bonorum. Vocem *substantiæ* omittit Syrus.

QUÆ ME CONTINGIT, partem quæ ad me pertinet, quæ mihi debetur ut filio, quam daturus mihi esses si uxorem ducerem, aut relicturus si morereris. Syrus, *quæ venit mihi ex domo tuâ*. Quasi dicat: Jam ad justam ætatem perveni, et eam prudentiam quæ me ipse et bona mea regere queam, nec opus sit diutiùs

seu mali conjuncti, quo animus magis extimulatur in affectum novum, quia ab assuetu non fit passio.

VERS. 11. — *AIT AUTEM*. Hæc tertia parabola idem spectat, quod præcedentes, sed cum aliqñ differentia; quòd illæ significant quidem, quantâ curâ Deus requirit reversionem peccatoris, hæc verò quantâ benignitate et lætitiâ suscipiat revertentem; ita ut sit quasi appendix præcedentium, et explicatio illius lætitiæ quam dixerat esse in inventione perditii peccatoris, ut sic amplius confunderet Pharisæos, qui murmurabant, quòd cum peccatoribus versaretur. HOMO QUIDAM HABUIT DUOS FILIOS. Quòd homo hic significet Deum Patrem, vel simpliciter Deum, vel, quæ ferè in idem redeunt, Christum Dominum, non est dubium; de duobus filiis est auctorum dissensio. Aug., lib. 2 Quæst. evang., q. 33, sentit per seniores significari populum Judaicum, per juniores gentes. Ita et Cyrillus. hic in Catena, et alii. Ambros. verò, lib. 2 de